# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Prolegomena in logicam - Cod. Ettenheim-Münster 276**

**[S.l.], [17. Jahrh.]**

In Caput 4.

[urn:nbn:de:bsz:31-129925](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-129925)

21. A. 1. Explicatio & definitio orationis.

Questio 1. de oratione  
in cui.

Aut: primus.

Explicatio & definitio orationis.

de oris

ob: 10

R2

ob: 2.

ob: 3.

R2

Oratio est vox significativa, ex instituto,  
cuius partium aliqua signativa est separata, ut  
dictio sed non ut affirmatio, dicitur vox signativa,  
quia vox est materia orationis, signativa forte eo  
modo quo supra de nomine locuti sumus, sed quod  
quomodo oratio est vox, ut sit potius vox,  
per licet materiam sint plures voces, tamen has plu-  
res voces, esse unam per nexum grammaticum,  
et quia coniungunt quodammodo sua signa-  
tiva, cuius partium aliqua signat separatum, ut  
signat non est verbum, quorum nulla pars sig-  
nat separationem, quod si autem dixerit fallit, cuius aliqua  
pars signat separationem, cum omnes partes orationis debeant  
esse signantes, ut a. dicitur dialectici, signatis totius ora-  
tionis orationibus ex signis partium per concedendo omnes partes  
debere esse signativas, Autem, tamen potuisse unam saltem  
partem esse signativam, quia non plus requiritur, ut oratio distin-  
guatur a nomine et verbo, ut in his nulla pars signat separa-  
tatem, quod est ratio quomodo verum sit omnes orationes habere  
partem signantem, separationem nam si cum conceditur  
quod nemo, nullum, tempus, ubique, sint orationes, sed hae  
non signant separationem, quod, per dicto M. sunt orationes  
solutae, negatae, sunt orationes, aequaliter et veritate  
conceditur, ac respondeat per se non rempore huiusmodi haec

A. 2. U. Hic oratio loq an perfecta et simplex. 160

Definitio, sed tm reductioe, dno enim Antira pu  
edit tm d oratione q hnt partes fontib signa  
finas, ut patet inde, qa loq hnt illa oratione,  
q hnt p partib, dictiones signantes, ut constat  
ex dno, dum addit partem aliqua orationis si  
gnare separatim, ut dictione, rdo enunciatio non  
calis ht se ut mentalis, sed mentalis n ht rlemis  
partes signantes q nec uocalis pbat m qa uou  
uocalis auipit nim a mentali pbat m. qa iudiciu  
enunciatiu e qualitas simplex q n p componi  
ex plurib signatiu q dno m ht se ut  
mentalis apprehensiu conuictu ut iudicatiua  
lures negat.

ob. 4.

12

Ant. 2. U.  
An hic definitio oratio in coi  
an tm oratio perfecta et simplex.

Albertus tractu d enunciatioe c. 1. et philopony apud  
pohu putant dfiniri tm oratione, pfecta, plecta et  
puly Appasii et paphizig solam orlem singliem  
dicunt in Toledo et puly ei d Thoma hic d  
finiri oratem in coi, ut completib sub se pfectam  
et implectam simplicem et compositam. pbat lo qa  
et ori implectae et compositae conuenit dno,  
ut patet, rdo qa Antes dicitur statim orationes  
a se dfinitas, ni unaz et coniuictaz, sine in sim  
pliaz et compositam, qd qa in exemplo orais  
attribuit dfinem q e oratio implecta in cascat  
regula uocabali ut ait dante. ob. 10 Albertus  
hic considerat pxiu glay enunciatiois se.

quod 10.

ob. 10

1.

ob. 10.

Q. 1. A. 2. Vt: ofaz oratio in cor. an tm simplex.

In oratio pfecta e proximi geny oratio aut in  
cori e remotu qd illa e tm oratio pfecta.  
R. negando M qd n' fmg neceffe e ponere  
geny proximi, modo ponat diffra ultima, ut  
ob. 2. in ditione ho e substa dicitis. or. eto philo.  
quod hic dicitur, e totu qd, imp fecta oratio n'  
R. e totu qd, qd. R. dicto, m. n' e totu repn  
oratio pfecta, conuclit n' e totu rdu se negat  
nam et oratio imp fecta ht partes sine sui  
debitas, eo modo, quo gatta aqua edu se totu  
qd e in ordine tm ad aqua alia, cui et conuclit  
ob. 3. qd, imp fectu qd ob. 2. zio a rda ope, ita oratio  
hic dicitur, cuiy partes, signant ut dictiones.  
oratio conuclit partes n' signant ut dictiones, qd  
pbat m. qd signant ut oratio, ut in dicitur ho  
currit et equus hinnit qd negando m. ad pbat  
R. dicto consequentiam, non signant proximit  
dictiones, conuclit, n' signant fecta, remote negat  
et hoc posteriy poffunt, cu p hoc oratio fectis.  
fuit d' aore et uerbo, qd rei proxime rei et  
mote hat partes signantes ut dictiones.

Ant. 2y.

De diuisione oratio.

dicto oratio  
qd e pfecta

Diuidit orationem pfectam ex pfectis in orationem  
pfectam, et imp fecta, pfecta e qd pfecta fectis  
fuit, ita ut animy audientis qui fect,

nec ullerius aliqd expelat, inq. fella e q n  
 aut sensu pfectu, huiusmodi sunt oratioes q sunt  
 sine verbo, ut liber Athis, vel in verbo, ubi  
 comunctio aliqua e suspendens, si timueris veno  
 vel relatiue cu uno tm verbo, ut tu q uenit,  
 orationem q fella diuidunt Jolety et For: <sup>q fit in pte</sup>  
 edo indim cap: 10 ex f Thoma c. 3. in gta. <sup>q fit in pte</sup>  
 tinam, interrogatiua, precatiua, impatiua,  
 enunatiua, exempla omi affert For: loqicy  
 porro in pte q indagat cognoscere ignotu ex  
 rebo, utiq. enunatiua q e ppria ad hoc insti. N.

Questio 2da

De enunatiue

Art: 1uy.

Quo ofio enunatiue fit

Artialis

enunatiue ofinitu ab felle oratio q ueru aut q esto  
 falsu signat. Nota ex For: 2io instim c. 4. tria <sup>tria in enu</sup>  
 maxime in enunatiue peltanda naa enunati. <sup>uatiue</sup>  
 nis, forma, et quantitas; naa e habitudo plicati q fit naa.  
 cu subo; et e triplex natura, contingens, impossibi. <sup>3 plex natura</sup>  
 lis, forma 2plex e. essentialis, et accidentalis, quon <sup>forma 2plex</sup>  
 titas itidem 2plex unitis e. particularis, et q by <sup>et quantitas</sup>  
 For: l. c. Circa 10 in hac ofine poni genyten <sup>circumsta</sup>  
 tiale, sed n' pximu enunatiue, pximu n.

U: definitio enunciationis sit essentialis 162

scilicet n. dicimus alij oculis nescimus & ad videndum  
ita et hic oratio est vera vel falsa in dicitur ob: 10  
mirabile loquendo, probat prior pars, quia nec veritas  
nec falsitas in se ipsa commutabilis ut enunciatio, 20.  
quia commutabilis in secundo quod signum proprietatis  
est, sed contra partes, id est huius confis. ob: 10. ob: 10.  
tem est falsitatem non convenire soli enunciationi, nam  
oratio optativa v.g. utinam semper montanus, et  
signat veritatem aut falsitatem, nam aequat huius  
mons a me si dicitur, sed haec signat verum vel  
falsum, quia est illa quae veritatem signat virtualiter, 17.  
sive id eo tamen, quia connotat et supponit quasi aliam  
quam enunciatio, non autem potest esse ex suo modo si-  
gnandi, ut nihil enunciet, quia est ob causas non  
sunt equivalentes in modo signandi, nam enunciatio  
potest signare veritatem, illa tamen supponit et innu-  
it. ob: 20. eto veritatem et falsitatem non convenire ob: 2.  
soli enunciationi, nam haec, ista enunciatio est  
falsa, nec signat verum, nec falsum, probat quia si ista  
~~si ista~~ est falsa oratio, est vera tunc  
debet signare verum, sed non signat, quia dicit  
se signare falsum, sed signat se ipsam esse falsam,  
quod id quod signat erit, falsum. si haec ipsa oratio  
si autem est falsa tunc non deberet signare verum  
sed signat verum quod probat in. quod signat esse falsum  
sum id quod falsum est, illud est verum, haec signat  
falsum est id quod falsum est, nimirum se esse falsam.

92 A. 1. Ut: Offio enunciationis sit essentialis

R.

go signat verum qd /o fct hic loq d pponit dicit  
d reflexis, in sigfas, pte pro bene vides, has et  
similes ppones rphus peltari, /o ut monstrantes et  
signantes, 2do ut monstratas et signatas, /o modo  
sunt enunciationes logicae, qd nihil signant extra  
se, ut in dico hac enunciatio e falsa, nullu ut  
extra se signatur, et pvide e ac si dixerem, hic  
ho morit, et interim nullu signarem, 2do modo  
semper sunt falsae, sicut dicant se esse veras, sicut  
fas, dicunt n. se esse veras aut falsas, in nentem  
sunt quatenus sunt monstrantes, utpote q nihil  
gnent veru aut falsu extra se. 3do sig  
dicat tunc proximu dictu erit falsu, et alij resp.  
dicat tunc proximu dictu fuit veru, possit fieri  
hac argutio, priorem enunciatione, n ee vera,  
qd si ea eet vera altera, deberet signare fal  
su, nisi enim signet falsu, /a male dicit 2dam  
ee falsam sed n signat falsu go pbat n. qd  
si 2da signat falsu tunc prima eet falsata,  
tra hypothese, 2da n. signat /az pponit, et eode  
modo pbari pt /az n ee falsas, sed si a falsae  
tunc secunda signabit veru, si n. 2da signat  
falsu, tunc a sekte diceret d 2da, illa eet fal  
sam, et ita vera eet contra hypothese, sed n  
signat veru go pbat n. 2da ppositio signat /az  
sed illa n ee veru qd ut pponit go n signat ve  
ru /az enunciationes n signare hanc reflexe  
enunciationes, sed aliquas dia, dicitur, v.g. hanc  
alijs mori et, q n. sedcat ad /az camp resignet  
ac pnt si illa dicitur fuerit falsa, tunc /a

off.

R.

Ar. V. veritas fit in sola compositione et divisione. 163

litio erit vera, si illa alia vera, erit a opposito  
falsa, etiam autem semper habebit oppositum / a, sed dicitur  
qd si in propositione signaretur etiam, reflexa, et tunc  
sensu fore, tunc falsum dicitur, dicitur enim dicitur  
fuisse verum, et ita per oppositionem signare et redire  
in seipsum tanquam in signato etiam, sicut ut in dicitur  
monstrans, non signat aliqua rem ultimata per se, et  
ita nec erit vera nec falsa, ut autem est monstrata,  
est semper falsa, quia signat se ut monstrante, et  
vera, aut falsam, cum neutrum sit. Quidam s. hanc  
veritate et falsitate, non est in enumeratione vocati  
ut in subiecto, sed tamen ut in signo, quia haec enumeratio  
sine veritate et falsitate sunt subiective in  
illud, cum ibi sit realis conformitas illud cum  
se signata. Ant. Sed q.

Vnde veritas fit in sola compositione  
et divisione.

Nota s. ex Boetio d. 8. hanc distinctionem, id est  
et Echo hic ant. 4 q. 1. plus est veritate, quia in  
s. d. et haec est in re cognita, dicitur a toto et  
Nihil veritas ut in causa, secundum in signato, et  
et haec est scriptura et voce dicitur ab ipso, veri-  
tas ut in signo, etiam in cognoscendo eam, ut  
idem, veritatem ut in subiecto. s. h. hic est etiam  
quod est in illud, quamvis facile possit applicari ad  
veros et scripta, etiam simul se ut veritas in subiecto,  
ita et oppositiones in signo nota etiam ex eadem ibi, etiam  
dem s. quod veritas, cognis et conformitas illud  
cum se illud, et conformitas in eo consistit,

plus veritas

et

pa

formo hic  
et pa.

textus E.

subiectas  
Arguis

A. 2. p. 2. Vt: veritas fit in sola compositione et divisione  
 ut fit ppositio inter perceptionem, intellectum, et rem  
 septem, tum res ita representat in intellectu, sicut  
 se fit in se, eo modo, quo diuini effigiem ali-  
 quam hinc esse veram effigiem imperatoris, ito  
 representat imperatorem, ito ea lineamenta quae sunt  
 in imperatore, falsitas vero est difformitas inter  
 cum se signata. Nota 2io, quod haec veritas di-  
 uidi in veritatem apprehensionis simplicis, quae  
 letis et incompleta et transcendens, sicut in  
 cunctis et quasi transcendens, et in veritatem iudicij,  
 illa est quae res percipit ut in se est nihil  
 affirmando aut negando, veritas iudicij fit com-  
 plexa quae est compositio et diuisionis, et quae res  
 iudicij esse talis, qualis est in se, et haec potest  
 rior peculiariter quaedam ratione veritatis, quae ut  
 dicitur Joares l. c. n. 18. affirmat vel negat veritatem  
 talis, ipsa per falsitatem, et se, et affirmatio cogni-  
 fit ipsam veritatem, ideoque et veritas complexa  
 ac perfecta, prior vero cum non affirmet veritatem  
 sed quasi tamen afficiat, erit imperfecta quia non  
 attribuit rei, quod rei debet, Antea ergo hic locum  
 et veritate iudicij, notandum est, quod ex Tartarico  
 compositione nihil aliud esse quam ppositio mentalis affi-  
 mativam, diuisionem, vel ppositio mentalis negati-  
 uam, atque haec duo faciunt, ut quae est illa, ut  
 quaerere, an veritas sit tamen in compositione et  
 diuisione est quae esse vtrum tamen sit in enunciati-  
 ue, differat autem hic, antiquum a priore quia ibi  
 diximus orationes non enunciatiuas, non significare,

quod falsitas  
 dicitur 2.  
 diuisio veritatis

veritas in  
 complexa  
 completa

cur dicitur  
 veritas unum  
 plura

cur in complexa  
 xa.

Not. 4.  
 quod compositio  
 quod dicitur

diuisio huius  
 veritatis in priores

Vt. veritas fit in sola compo: et diuisione. 164

in hic aut quod utrum et a optio habeat  
veritatem annexam. Quidam /o in eoi, quod  
Socratem J. S. /3. N. p. veritate cognitionis proprie et  
in rigore loquendo ee in sua optioe illi, sine  
in conceptione et diuisione, n' aut in singuli app.  
ceptione pbat /o ex parte hic c. p. et pio ubi ait ne  
et et falsu in compone diuisioneq; consistere ite  
ex pio d' anima c. b. ubi ait in in diuifi biki men  
tis conceptione falsitatem n' ee consequentem nec ne  
itas pbat eoa ratione, app' hepsio simplex ht se  
ficut uox simplex, sed in uoce simplici n' e veritas  
aut falsitas iudicativa, ut in dice, ho, go nec in  
simplici app' hepsione pbat consequentia q; a si in  
signo n' est veritas iudicativa, go nec in illo  
kaius e signum si. Opte illi, q; a veritas uo  
cis conitatz veritate illi, pbat eoa q; a p' uel  
eitate hic illi, q; a attribuit rei, id quod res  
ht, sed q; a optem n' attribuit, cu nihil affi  
mea uel negel go. pbat ultimate q; a app' hepsio  
my aliquo p' p' ut Socrates e alby, quandiu  
q; n' consentit et iudicat, ita ee uerum  
d' q; a dicere falsu q; a signu e q; a tm in iudicio  
et lapsu fit veritas iudicativa. Ob. /o Ar.  
tes 3 d' aia c. b. ubi dicit illu ee ueru, etiamsi  
nihil enunciat d' aliquo, p' t' ibi loq' d' ueritate  
in complexa, n' d' uerite iudicativa, d' sua sola hic e  
Somo ob. eoa simplici app' hepsione pt cognosci id  
mee rei quod in est, go et in simplici app' hepsione

Quintus  
q; a ueritas  
composita.

q; a p' uel

q; a p' uel

q; a p' uel

Ob. /o Ar.

q; a p' uel

Ob. eoa

07.233. Ut entis sit qualitas simplex.

12

Chim. 2.

169

erit veritas iudicativa p[ro]bat[ur] antec[edens]: q[uonia]m possumus  
 concipere h[oc]i[us] sub distincto conceptu[rum] dicitur  
 et hanc d[ist]inct[am] apprehendere ut q[uod]ditatem h[oc]i[us] q[uonia]m  
 possumus concipere simpliciter apprehendere id q[uod] videtur  
 ut h[oc]i[us] p[er] regardo antec[edens]: ad p[ar]tem dicitur sim-  
 pliciter apprehensione concipi q[uod] q[uod]ditatem h[oc]i[us]  
 et q[uod]ditatem in h[oc]i[us] existentem, sed n[on] iudicari h[oc]  
 et h[oc]i[us] nisi componendo et quasi dicendo h[oc] est  
 aut n[on] est q[uonia]m ad iudicium requirit[ur] transit[us] i[n] uno  
 ad aliud accidens appreh[ensio]. Dicendum igitur cum p[ro]p[ri]o  
 hic est Soares l.c. et si in simpliciter apprehensa est  
 veritas iudicativa, et t[ame]n in ea simplex veritas et  
 transferentialis p[ro]bat[ur] p[er] Ant[er]ior[em] 3[am] d[ist]inct[am] a d[ist]inct[am] 2[am]  
 ratione q[uonia]m o[mn]i[um] res q[ue] conformis et adaequata  
 suis p[ar]ticipat[i]o[n]ib[us] et mensurae h[ab]et p[ro]p[ri]as aliquam veritatem  
 sed in conceptu simplici et conformitas ad  
 mensuram suam, nimirum ad rem signatam q[uod] est  
 eius et p[ro]portionalit[er] loquendum e[st] d[ist]inct[am] uox et sim-  
 pliciter.

Ant. 3[am] d[ist]inct[am].  
 Non enunciatio sit qualitas  
 simplex.

ep[ist]ola p[ro]p[ri]o  
mentalis  
iudicativa

apprehensio

Nota 2[am]

Nota p[ro] ex Tolet[is] 3[am] d[ist]inct[am] a d[ist]inct[am] c[on]t[ra] 9[am] quosdam  
 distinguere explicem p[ro]p[ri]os mentales, una e[st]  
 iudicativa q[ue] n[on] e[st] aliud, quam iudicium quo asser-  
 timur q[uod] dicitur in d[ist]inct[is] p[ar]tibus, ut cum iudicamus  
 h[oc]i[us] et ait, d[ist]inct[am] vocat[ur] apprehensiva, ut cum  
 illisq[ue] ante apprehendit hanc p[ro]p[ri]os, h[oc]i[us] e[st] ait  
 antequam illum iudicet d[ist]inct[am] Nota 2[am] ex p[ar]te h[oc]

U: enunciatio sit qualitas simple. 165

c. 4. q. 4. ex ior. contra ee, antequam faciamy  
enunciatione, debere nos distinctis conceptib.

conspere extrema pponis, id e' p'dicatu ex futu.

Not. 3. tria hic q'ri posse, 1o utru enunciatio

iudicativa seu iudicium sit qualitas simplex,

2o utru enunciatio apprehensiva sit simplex

qualitas, 3o utrum enunciatio apprehensiva sit

ppri' enunciatio, vel utru sola iudicativa sit

vere talis. Vivendu' 1o cu' C. 10. hic q. 4. art. 5.

delecto l. c. enunciatem iudicativa sine iudicium ee

simpliciter aliter ex qualitate, p'bat q' hoc iudicium

n' componitur ex pluribus q' erit simplex qualitas, p'

bat antecedens q' si ee' compositum ex pluribus, illa

plura deberent ee' concepty p'dicati ex futu, n' n.

Et aliud assignari, sed n' e' concepty p'dicati nec

futu, q' p'bat n. quia iudicium e' assensus, quod

p'dicatu in futu, q' n' e' ipse p'dicatu ex futu,

p'bat consequia q' assensus n' e' obiectu sui ipse, q' in

concepty circa p'dicatu ex futu, n' erit ipse p'di-

catu ex futu, aut eorum concepty, p'fectim ee'

habens concepty p'dicati ex futu, ex p'riamur

nos nondu' iudicari. 2o contraria p'tertia e'

apud C. 10. q. 4. art. 2. enunciaty iudica

tionu' ee' concepty p'dicati ex futu, assensus n' ee'

simpliciter qualitate, p'bat q' 1o, in hoc consistit An-

gelica cognitio ab humana, q' illa simplex sit,

hanc composita, sed si cognitio humana e' sim-

plex, essentialit' hanc differa, q' ex negando m.

Not. 3.

delecto l. c.

Contraria  
sententia.

p'bat 1o.

q.

fieri iudicium, quia iudicium est aliquid per se hoc est  
 conceptus, ut fit de his conceptibus tanquam de obiecto.  
 Et probatur, postquam illud est conceptus predicati et  
 probatur 2.  
 probatur, experimur nos habere adhuc testium, quo con-  
 nectimus duas proides, quod est explicitus posse nos habere  
 esse testium conceptum, apprehendendo tamen connexionem  
 predicati in se, et non contentiando, et sic apprehen-  
 sio est contentiando, primo modo notum est iudicium,  
 sed sic per apprehensio, et sic est quod iudicium, sed hoc  
 est diversum quod a tribus dictis conceptibus, et eos  
 intrinsece non includit. Dicitur etiam in Rubricis Dictionum  
 hic q. 4. Et sic, et videtur Socrati d. 8. scilicet. Enu-  
 mationem apprehensivam, non esse unam simplicem qua-  
 litatem, sed compositam ex conceptu subiecti predicati et  
 copula, probatur, sic ita se habet enumeratio apprehensiva in  
 probatur 10.  
 illud, sicut se habet enumeratio vocalis, sed haec est com-  
 posita ex pluribus vocibus, quod est illa ex pluribus conceptibus.  
 probatur 11. quia enumeratio vocalis est signum mentalis, quod  
 si signum est compositum, et oratio mentalis erit com-  
 posita, et pariter se habebunt, probatur, consequentia quia  
 unicuique voci respondet figuratus conceptus, sed  
 voces sunt plures, quod est conceptus apprehensivus;  
 Et sic enumeratio est (est aliquid) complexum, et com-  
 posita, sed non est complexa nisi per plures apprehen-  
 siones, quod componitur ex pluribus apprehensivis, et sic quod  
 probatur et subiectum est respectari ut diversa, et  
 simul, ut haec diversa unita sunt per affirmen-

97. 43. Ut entis sit simplex qualitas.

vel distincta ~~et~~ negat, sed haec via n̄ fuit  
p̄ unam apprem. t̄o q̄a nostra illis differt  
ab Angelica, in hoc q̄z illa sit simplex alius in  
apprehendendo et iudicando, nostra uero composita  
sed n̄ ē composita quo ad iudicium ut supra dictum  
ē, q̄o quo ad apprem. sed dices, n̄ negari ē  
plures appreses, sed nihil <sup>om̄nib</sup> his pluri b̄ appre-  
sibus p̄dicati et futuri supradicti alia, quosdam appre-  
sibus q̄ appreat p̄dicatum et futuri p̄ motu unum  
sed contra ē, q̄a licet de h̄ conceptib̄ copulans  
distinctis a subijiciente et p̄dicante conceptu  
ta quoniam appressio enunciativa mentalis ē appre-  
sibus q̄, ex modo et facti, male erunt con-  
p̄tus p̄dicati et futuri, forte conceptib̄ et seq̄.  
sententia copulationis, unde licet conceptus sig-  
nant copulam partialit̄ sit diversus, t̄a sunt  
unum compositum in alijs duob̄ conceptib̄, eo  
modo quo in enunciatione uerali uerba ēt  
distincta ē quidem ēta se, appredicatio et futuri  
ta nihil om̄n̄ ē pars huius enunciationis  
v.g. hoc ē albus, ut dictum ē supra q̄ d̄ uerbo,  
art. 3. et ita enunciativa apprehensiva ē com-  
posita qualitas, alia ē ratio iudicij, nam in  
iudicandi actus sit diversus ab appresse, et en-  
nunciatio indicativa n̄ constat plurib̄ par-

92 A3. Ut entis sit qualitas simplex.

- quam primum n. aliquid sit res concepta sibi,  
copula, predicati, sit totam enunciationem  
ob. 2. pretermissa. Ob. 2do propositio mentalis est  
prior nra, quaz vocalis, ut hanc ex illa  
sciat, qd erit magis una, quam vocalis, sicut  
confessa, qd principiu est magis simplex, quam  
ea qd a principio procedunt, ac p inde propositio  
talis erit uny ulty, & negando confessa, ad  
R. 10. Item qd negando veritatem et ratio  
ne, ad ulty, naz dispositio est principiu forme  
R. 8. substantivae, n. tunc est simplicior forma, qd 2do tunc  
principiu est simplicius suis principiatu, pro  
quod principiatu fluunt ab uno principio, uny  
ob. 3. det, alias negat, ob 3o experimus aliquos, apper  
hendisse oes terminos, pponis, et tunc nonde  
R. 7. posse pponere, qd signum est qd negat unus ulty  
consequens pponem ut uny, & negando confessa  
sed tunc infert eum n. retinuisse memoria oes  
simplices terminos, quos ante apprehenderat.  
ob. 4o fortasiam posse multa apprehenderent  
R. 6. unum, item et sensu, qd videndo montem prin  
cipit oes partes montis, qd et illty potent oes  
partes unius orationis percipere, & qd illty  
potent hoc facere, sed n. erit verisimile ad fa  
ciendam enunciationem apprehensivam, ut prin

44. de divisione enumerationis. 168

debeant corrigi termini, et partes orationis,  
iamque sufficienter constituatur enumeratio per hos  
conceptus, unde quod opus erit supraddere novum.  
dicenda quoque enumeratione proprie consistere in ap-  
prehensione sed in iudicio probatur, in illo consistit for-  
mally enumeratio, in quo reperitur veritas et falsitas  
compositis et divinis, sed haec non reperitur in enumer-  
atione apprehensiva, sed in iudicativa vel priori  
est: videtur quod probatur in. quia quantum dubito, nec  
scio habere veritatem nec falsitatem, sed du-  
bitando habeo enumerationem apprehensivam quod ha-  
bens istam, non habeo veritatem aut falsitatem, ex  
quo colligitur per enumerationem apprehensivam pro-  
cedere ad per optem illud, non ad eam, sed in prae-  
iudicio finem videtur quod aut certe, non dum pertran-  
sit a noto ad ignotum, quia tunc tantum fit transitus  
a noto ad ignotum, quod credimus et iudicamus sen-  
ta esse si non credamus et assentiamur, ma-  
nemus vel ignorantibus vel dubitantibus quodumque tandem  
apprehendamus. At: Atus

De divisionibus enumerationis.

Prima divisio enumerationis apud philosophos, est in unam  
et plures, enumeratio una de, quae unum signat, sive  
signat totum aliquid continue, et non divisim, plures  
autem plures signat, nulla interveniente conjunctione, ita  
divisio est enumeratio una, subdividitur in unam for-  
malem, quae dici solet simplex, et categorica enumeratio,  
et in unam etiam quae, quae dici solet una conjunctione,

q. 7 #4. De diuisione enuniationis.

qd' enuio p...  
 pley. Enuniation simplex e, n' tm qd' unu simplex p' dicitur  
 qd' p' dicitur simpliciter, ut ho e bonu, sed et ut dicitur  
 Coifos q' 4. art. 5. et for. p' dicitur, qd' p' dicitur vel  
 p' dicitur e complexu, modo enuniation tm habeat  
 unaz copulam, ut in d' ho p' dicitur e prudens, vel ho  
 e aut certe, qd' copula uerbalis tm facit hic d' ho,  
 ratio e quia dicitur Coifos hic, qd' p' dicitur e p' dicitur  
 sunt partes mates, copula uero pars factis, sed mul-  
 tiplicatio uerbi sumit a multiplicatis formis, n' a mul-  
 tiplicata ma, enuniation coniuata seu una coniu-  
 ctione e, q' tm plures copulas coniuacte tm aliqua  
 coherentes, complete hanc o conditionales et causales,  
 ut si sol' tunc dies e, eto disiuctivas, aut dies  
 e, aut nox e, p' dicitur copulativas et dies e et p' dicitur  
 tunc, ubi breuiter nota ad oratione coniuactione ma-  
 g' nese has et similes orationes, homo ambulat  
 et monet, homo est prudens et p' dicitur homo, et  
 equus uenit, quod e contra for. et Coifos  
 ratio e q' qd' sunt plures copula, nam est, hi  
 subilligat eto si abesse coniuactione, ead plures  
 orationes, q' q' coniuactione, ficut tm una coniu-  
 ctione p' dicitur antec. qd' Coifos conuadunt hanc  
 e plures, aut irrationale e ho, ex quo hic  
 subilligat e p' dicitur colligat ex parte hic h' e.  
 ob. d' ho e una oratio, et tm n' e enuniation,  
 q' oratio una n' e p' dicitur enuniationis, q' p' dicitur  
 n' e unam p' dicitur copulam, q' quo hic loq' mur, p' dicitur  
 tantu eius partes, licet unam parte, p' dicitur  
 distinate dicant, tm alteraz confuse ad signant